关于开展研究生优秀教材

建设培育的通知

各学院：
为做好研究生优秀教材建设奖培育工作，推动学校课程教材建设，发挥优秀教材的示范和辐射作用，学校决定开展全校研究生教材建设奖培育工作。现将有关事项通知如下：
一、教材培育范围
1.2018年1月1日至2021年12月31日期间出版、再版、重印（以版权页信息为准），正在我校研究生教学活动中使用的教材，包括纸质教材、数字教材等。
2. 以下教材不纳入培育范围：（1）各类教学活动中使用的教学参考书、教辅用书、培训类教材、译自国家通用语言文字版教材翻译的少数民族文字教材、引进的国外教材（含翻译教材），与教材配套的图册和活动手册；（2）担任马工程重点教材首席专家或主编的人员主编的与马工程重点教材相同的教材；（3）曾以教学或科研成果等形式获得国家级、省部级奖励的教材。
3.可选“单本”、“全册”或“成套”三种申报类型。全册教材（上、中、下册等）、成套教材（理论教材与实验教材等配套出版，教师用书与学生用书配套出版等）可按全册或成套整体推荐，也可按单本推荐。“全册”、“成套”须所有单册（本）符合申报要求，占用1个名额。
4.教材编写人员应符合以下条件:
（1）政治立场坚定，拥护中国共产党领导，认同中国特色社会主义，坚定“四个自信”，自觉践行社会主义核心价值观，具有正确的世界观、人生观、价值观，坚持正确的国家观、民族观、历史观、文化观、宗教观，没有违背党的理论和路线方针政策的言行。

（2）学术功底扎实，学术水平高，学风严谨，一般应具有高级专业技术职务。

（3）研究生教学经验丰富，熟悉研究生教育教学实际，了解研究生人才培养规律。
（4）熟悉研究生教材建设规律，文字表达能力强。
（5）遵纪守法，有良好的思想品德、社会形象和师德师风。

（6）有足够时间和精力从事教材编写修订工作。

5.教材主编除符合5条规定外，还需符合以下条件:
（1）坚持正确的学术导向，政治敏锐性强，能够辨别并抵制各种错误政治观点和思潮，自觉运用中国特色话语体系。

（2）我校具有高级专业技术职务、在本学科有深入研究或学科教学方面取得有影响力的研究成果的教师。

二、教材培育条件

1.坚持社会主义办学方向。以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，努力构建中国特色、融通中外的概念范畴、理论范式和话语体系，弘扬社会主义核心价值观，服务于培养德智体美劳全面发展的社会主义建设者和接班人。
2.反映社会经济发展要求。吸收本学科国内外的新知识、新成果、新方法、新体系，全面准确阐述学科先进理论与概念，确保学科知识体系的系统性、科学性和先进性。
3.符合研究生人才培养规律。充分体现先进教学理念，反映教学改革最新成果，反映学科专业的特有思维方式和研究方法，引导教师注重对学生知识、能力、素质的综合训练和全面培养。
4.凸显研究生分类教学特色。凸显学校学科特色，以专题编撰形式为主的学术学位研究生教材编写，以案例教学为主的专业学位研究生教材。
5.编排科学合理，符合学术规范。遵守知识产权保护等国家法律、行政法规，不得有民族、地域、性别、职业、年龄歧视等内容，不得有商业广告或变相商业广告。
6.具有通用性和推广价值。能够跨二级学科、跨学校推广的研究生课程教材。

7. 以下教材将在同等条件下优先考虑：
（1）被校外广泛采用，编写质量较高，经过多版次修订，具有很好的社会影响力；
（2）填补了国内外或某一学科领域的空白，特色鲜明；
（3）纸质教材同时附有电子资源。
三、培育目标

原则上优先推荐参评陕西省研究生优秀教材。

四、评选程序

1.个人申报。符合条件的教材，由主编提出申请并填写申报材料（附出版社使用情况证明），提交所在学院审核，学院汇总。

2.学院遴选和推荐。各学院组织开展初审推荐工作，学院党委对推荐结果严把政治关。

3.学校评选。学校组织专家进行评审。评审结果公示无异议后发文公布。

五、材料报送

请各学院于2023年1月15日前提交以下材料至研究生院培养科：

1.《西北政法大学研究生优秀教材培育推荐汇总表》，电子版及纸质版一式一份（详见附件1）。

2.《西北政法大学研究生优秀教材培育申报推荐评审表》（佐证材料附在申报表后面），电子版一份及纸质版一式三份（详见附件2）。

3.教材样书一本。

联系人：张棉 马越昊  电话：85385437

电子邮箱：yjsypy@126.com。

附件1：西北政法大学优秀教材培育推荐汇总表
2：西北政法大学优秀教材培育评审表

研究生院

2022年12月28日